
 

 Diário Oficial nº : 26347 
 

 Data de publicação: 07/08/2014     

 Matéria nº : 688613 
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      266,      DE   07   DE     AGOSTO      DE 2014. 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.037, de 
30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 
D E C R E T A : 
 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 

10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor 
total de R$ 1.253.071,03 (um milhão e duzentos e cinquenta e três mil e setenta e um reais e três 
centavos), para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante 
deste Decreto. 
Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

990 18101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS 

124.693,05 

1005 28101 SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

464.777,98 

1013 21601 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 426.000,00 

1042 15101 SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER 

20.000,00 

1047 04101 CASA CIVIL 1.600,00 

1056 25101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

200.000,00 

1060 14101 SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

16.000,00 

TOTAL   1.253.071,03 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s). 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  07 de   agosto   de 2014, 193º da Independência e 126º da 

República. 

 

 

 
 



 
ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 990 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SUB PRO PA
OE 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FTE IDU TRO VALOR 

14 421 337 428
0 

99
00 

Gestão e 
Administração do 

Sistema Penitenciário  - 
ESTADO 

F 339000000 248 OD NO 124.693,05 

PROCESSO : 1005 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SUB PRO PA
OE 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FTE IDU TRO VALOR 

15 451 072 182
0 

060
0 

Construcão, Ampliacão e 
Recuperacão de 

Edificacões Públicas - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000000 131 OCF NO 78.954,23 

15 451 072 182
0 

990
0 

Construcão, Ampliacão e 
Recuperacão de 

Edificacões Públicas - 
ESTADO 

F 449000000 131 OCF NO 66.250,00 

15 451 072 516
8 

060
0 

Apoio a Execução de 
Projetos, Construções e 

Reformas de Obras 
Públicas Municipais - 
REGIAO VI - SUL 

F 444000000 131 OCF NO 10.100,00 

      F 449000000 131 OCF NO 29.473,75 

15 451 072 516
8 

080
0 

Apoio a Execução de 
Projetos, Construções e 

Reformas de Obras 
Públicas Municipais - 

REGIAO VIII - OESTE 

F 449000000 131 OCF NO 130.000,00 

16 122 036 200
8 

990
0 

Remuneração de Pessoal 
Ativo do Estado e 

Encargos Sociais. - 
ESTADO 

F 319100000 131 DO NO 150.000,00 

PROCESSO : 
1013 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PA
OE 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATURE
ZA 

FTE IDU TRO VALOR 

10 126 036 200
9 

9900 Manutenção de Ações 
de Informática - 

ESTADO 

S 339100000 134 CMM NO 386.000,00 

10 301 327 391
7 

9900 Consolidação das 
Ações Programáticas 

nos Municípios do 
Estado de Mato Grosso 

- ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 40.000,00 

PROCESSO : 
1042 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO P
A
O
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

F
T
E 

IDU TRO VALOR 

2
7 

12
2 

036 20
06 

99
00 

Manutenção de Serviços de 
Transportes - ESTADO 

F 339000
000 

1
7
3 
 

OD NO 20.000,00 



PROCESSO : 
1047 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - CASA CIVIL 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

0
4 

12
2 

233 3685 990
0 

Coordenação e 
Integração das Ações 

de Governo - ESTADO 

F 449000
000 

100 OD NO 1.600,00 

PROCESSO : 
1056 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO PAO
E 

RE
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

2
6 

45
1 

338 1819 070
0 

Pavimentação e 
Recuperação de Vias 
Urbanas - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

F 444000
000 

1
6
1 

O
D 

NO 200.000,00 

PROCESSO : 
1060 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA 
DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PRO P
A
O
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

F
T
E 

ID
U 

TRO VALOR 

1
2 

36
1 

340 44
45 

99
00 

Apoio a Programas e 
Projetos Articulados ao 

Projeto Político Pedagógico 
Escolar - ESTADO 

F 445000
000 

1
2
2 

O
D 

NO 16.000,00 

TOTAL GERAL: 1.253.071,03 
 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 
990 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 122 036 2005 0600 Manutenção e 
Conservação de Bens 
Imóveis - REGIAO 

VI - SUL 

F 449000000 248 OD NO 13.798,44 

14 421 337 4280 9900 Gestão e 
Administração do 

Sistema 
Penitenciário  - 

ESTADO 

F 449000000 248 OCF NO 17.620,17 

14 422 342 4362 9900 Reaparelhamento e 
Readequação das 

Unidades 
Socioeducativas - 

ESTADO 

S 449000000 248 OD NO 8.896,87 

14 422 342 4364 9900 Fortalecimento e 
ampliação do 
atendimento 

socioeducativo - 
ESTADO 

S 449000000 248 OD NO 11.668,03 

14 422 342 4365 9900 Implantação e 
aparelhamento de 

Casas de 
Semiliberdade - 

ESTADO 

S 449000000 248 OD NO 19.479,41 



14 422 342 5167 0600 Construção e 
Aparelhamento de 

Unidades 
Descentralizadas de 

Internação de Acordo 
com os Parâmetros 

do Sinase. - 
REGIAO VI - SUL 

S 449000000 248 OD NO 10.224,34 

14 422 342 5167 1200 Construção e 
Aparelhamento de 

Unidades 
Descentralizadas de 

Internação de Acordo 
com os Parâmetros 

do Sinase. - 
REGIAO XII - 

CENTRO NORTE 

S 449000000 248 OD NO 8.023,74 

14 422 344 4447 9900 Promoção da 
Erradicação do 

Trabalho Escravo em 
Mato Grosso - 

ESTADO 

F 339000000 248 OD NO 5.000,00 

14 422 344 5201 9900 Implantação e 
Implementação de 

Centros de 
Referência - 
ESTADO 

F 339000000 248 OD NO 10.872,61 

      F 449000000 248 CMF NO 19.109,44 

TOTAL FISCAL: 66.400,66 

TOTAL SEGURIDADE: 58.292,39 

TOTAL GERAL: 124.693,05 

PROCESSO : 
1005 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U

S
U
B 

P
R
O 

PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

1
5 

45
1 

07
2 

1820 05
00 

Construcão, Ampliacão e 
Recuperacão de Edificacões 

Públicas - REGIAO V - 
SUDESTE 

F 449000
000 

131 O
CF 

NO 174.677,98 

1
5 

45
1 

07
2 

5168 03
00 

Apoio a Execução de 
Projetos, Construções e 

Reformas de Obras Públicas 
Municipais - REGIAO III - 

NORDESTE 

F 444000
000 

131 O
D 

NO 130.000,00 

1
5 

45
1 

07
2 

5168 06
00 

Apoio a Execução de 
Projetos, Construções e 

Reformas de Obras Públicas 
Municipais - REGIAO VI - 

SUL 

F 445000
000 

131 C
M
F 

NO 10.100,00 

1
6 

12
2 

03
6 

2008 99
00 

Remuneração de Pessoal 
Ativo do Estado e Encargos 

Sociais. - ESTADO 

F 319000
000 

131 D
O 

NO 150.000,00 

TOTAL FISCAL: 464.777,98 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 464.777,98 

PROCESSO : 
1013 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U

S
U
B 

P
R
O 

PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

1
0 

12
2 

03
6 

2007 99
00 

Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais - 

ESTADO 

S 339000
000 

134 C
M
M 

NO 386.000,00 



1
0 

30
2 

32
7 

4157 99
00 

Coordenar a Organiz. da Rede 
de Atenção de Média e Alta 
Complexidade Conf. o Pdri-
Plano Dir. Reg. e Invest.    - 

ESTADO 

S 339000
000 

134 O
D 

NO 40.000,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 426.000,00 

TOTAL GERAL: 426.000,00 

PROCESSO : 
1042 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U

S
U
B 

P
R
O 

PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

2
7 

12
2 

03
6 

2005 99
00 

Manutenção e Conservação de 
Bens Imóveis - ESTADO 

F 339000
000 

173 O
D 

NO 20.000,00 

TOTAL FISCAL: 20.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 20.000,00 

PROCESSO : 
1047 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - CASA CIVIL 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U

S
U
B 

P
R
O 

PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

0
4 

12
2 

23
3 

3685 99
00 

Coordenação e Integração das 
Ações de Governo - ESTADO 

F 339000
000 

100 D
O 

NO 1.600,00 

TOTAL FISCAL: 1.600,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 1.600,00 

PROCESSO : 
1056 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE 
E PAVIMENTAÇÃO URBANA 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U

S
U
B 

P
R
O 

PAO
E 

R
E
G 

ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

2
6 

78
2 

33
8 

1287 01
00 

Pavimentacão de Rodovias - 
REGIAO I - NOROESTE I 

F 449000
000 

161 O
D 

NO 200.000,00 

TOTAL FISCAL: 200.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 200.000,00 

PROCESSO : 
1060 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAM
A DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

S
U
B

P
R
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃO E NATU
REZA 

FTE ID
U 

TRO VALOR 

12 3
6
1 

34
0 

4445 9900 Apoio a Programas e 
Projetos Articulados ao 

Projeto Político Pedagógico 
Escolar - ESTADO 

F 339000
000 

122 O
D 

NO 3.041,00 

      F 449000
000 

122 O
D 

NO 12.959,00 

TOTAL FISCAL: 16.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 16.000,00 
 

 
 



 
 
 
 
 

ANEXO III 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4280 - Gestão e Administração do 
Sistema Penitenciário 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação 
de Bens Imóveis 

Regio
nal: 

0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4280 - Gestão e Administração do 
Sistema Penitenciário 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4362 - Reaparelhamento e Readequação das 
Unidades Socioeducativas 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade reestruturada(Unidade) 4,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Unidade reestruturada(Unidade) 4,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4364 - Fortalecimento e ampliação do 
atendimento socioeducativo 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Pessoa atendida(Unidade) 70,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Pessoa atendida(Unidade) 70,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 
 
 



 

PAOE: 4365 - Implantação e aparelhamento de 
Casas de Semiliberdade 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade implementada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade implementada(Unidade) 1,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4447 - Promoção da Erradicação do Trabalho 
Escravo em Mato Grosso 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Iniciativas realizadas/apoiadas(Unidade) 8,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Iniciativas realizadas/apoiadas(Unidade) 8,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 5167 - Construção e Aparelhamento de Unidades 
Descentralizadas de Internação de Acordo com 
os Parâmetros do Sinase. 

Regio
nal: 

0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Unidade instalada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade instalada(Unidade) 1,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 5167 - Construção e Aparelhamento de 
Unidades Descentralizadas de Internação de 
Acordo com os Parâmetros do Sinase. 

Regio
nal: 

1200 - 
REGIAO XII - 
CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade instalada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade instalada(Unidade) 1,00 

 
 
Proces
so: 

9
9
0 

Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 5201 - Implantação e Implementação de 
Centros de Referência 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade implementada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade implementada(Unidade) 1,00 

 
 
 
 
 
Process
o: 

100
5 

Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 1820 - Construcão, Ampliacão e 
Recuperacão de Edificacões Públicas 

Regio
nal: 

0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 



Meta Física: Edificação pública construída(Metro quadrado) 6.396,56 

Meta Física 
Neste Processo: 

Edificação pública construída(Metro quadrado) 649,86 

 
 
Process
o: 

100
5 

Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 1820 - Construcão, Ampliacão e 
Recuperacão de Edificacões Públicas 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Edificação pública construída(Metro quadrado) 160,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Edificação pública construída(Metro quadrado) 47,78 

 
 
Process
o: 

100
5 

Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do 
Estado e Encargos Sociais. 

Regio
nal: 

9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
Process
o: 

100
5 

Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras Públicas 
Municipais 

Regio
nal: 

0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 2.415,84 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 702,69 

 
 
Process
o: 

100
5 

Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, 
Construções e Reformas de Obras Públicas 
Municipais 

Regio
nal: 

0800 - 
REGIAO VIII 
- OESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 3.073,79 

 
 
Process
o: 

100
5 

Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 1820 - Construcão, Ampliacão e 
Recuperacão de Edificacões Públicas 

Regio
nal: 

0500 - REGIAO 
V - SUDESTE 

Meta Física: Edificação pública construída(Metro 
quadrado) 

1.138,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Edificação pública construída(Metro 
quadrado) 

300,84 

 

Processo: 1005 
Unidade 
Orçamentária: 

28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS 
CIDADES 

 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos 
Sociais. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 



Processo: 1005 
Unidade 
Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e Reformas de 
Obras Públicas Municipais 

Regional: 0300 - REGIAO 
III - NORDESTE 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 390,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 3.098,17 

 

Processo: 1005 
Unidade 
Orçamentária: 28101 - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 

 

PAOE: 5168 - Apoio a Execução de Projetos, Construções e Reformas de 
Obras Públicas Municipais 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 2.415,84 

Meta Física Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Metro quadrado) 702,69 

 

Processo: 1013 
Unidade 
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de Informática Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 

Processo: 1013 
Unidade 
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 3917 - Consolidação das Ações Programáticas nos Municípios do Estado 
de Mato Grosso 

Regional: 9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: Ação e serviço implementado(Percentual) 50,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação e serviço implementado(Percentual) 50,00 

 
 
 

Processo: 1013 
Unidade 
Orçamentária: 21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 

Processo: 1013 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
 

PAOE: 4157 - Coordenar a Organiz. da Rede de Atenção de Média e Alta 
Complexidade Conf. o Pdri-Plano Dir. Reg. e Invest.    

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Serviço organizado(Unidade) 18,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Serviço organizado(Unidade) 18,00 

 

Processo: 1042 
Unidade 
Orçamentária: 

15101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de Transportes Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 

Processo: 1042 
Unidade 
Orçamentária: 

15101 - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE 
E LAZER 

 

PAOE: 2005 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis Regional: 9900 - 
ESTADO 



Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 

Processo: 1047 
Unidade 
Orçamentária: 4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 3685 - Coordenação e Integração das Ações de Governo Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 

Processo: 1047 
Unidade 
Orçamentária: 4101 - CASA CIVIL 

 

PAOE: 3685 - Coordenação e Integração das Ações de Governo Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Processo: Ação mantida(Percentual) 100,00 
 

Processo: 1056 
Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1819 - Pavimentação e Recuperação de Vias 
Urbanas 

Regional: 0700 - REGIAO VII - 
SUDOESTE 

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 62,51 

Meta Física Neste Processo: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 56,27 
 

Processo: 1056 
Unidade 
Orçamentária: 

25101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO 
URBANA 

 

PAOE: 1287 - Pavimentacão de Rodovias Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I 

Meta Física: Trecho pavimentado(Quilômetro) 18,00 

Meta Física Neste Processo: Trecho pavimentado(Quilômetro) 2,40 
 

Processo: 1060 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4445 - Apoio a Programas e Projetos Articulados ao Projeto Político 
Pedagógico Escolar 

Regional: 9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 700,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 700,00 

 

Processo: 1060 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4445 - Apoio a Programas e Projetos Articulados ao Projeto Político 
Pedagógico Escolar 

Regional: 9900 - 
ESTA
DO 

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 700,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Escola atendida(Unidade) 700,00 

 

  
* Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

 

 

 


